⁸ Cf. *supra*, I, cap. 2, nota 111.

⁹ Cf. ABELARDO, *Glossae super Peri Hermeneias*, 1, 73, in *LI*, edd. Jacobi - Strub cit. (I, cap. 1, nota 76), p. 44, 447: «Hoc enim loco passiones animae pro sanis intellectibus tantum ponit, qui videlicet cum statu rei concordant, non pro cassis opinionibus»; *ibid.*, 1, 73, p. 44, 449: «Quippe cassae opiniones quae ad nullam rei naturam applicantur nullam identitatem ex substantia rei habent, quia id quod non est, quoquo modo significant, nil impedit»; 1, 75, p. 45, 461: «Unde cassam oportebit opinionem esse quam hic nullo modo nomine intellectus includit, sed sanas tantum, ut dictum est, animi conceptiones»; *ibid.*, 1, 97, p. 54, 677: «Simplex quidem intellectus sanus est, qui ita attendit coniuncta, uti sunt coniuncta,

questo contesto, l'opinione dischiude la possibilità di annoverare nel catalogo di ciò che esiste un numero di entità superiore a quello che esaurisce il catalogo ontologico sulla base della ricchezza quasi inesauribile del dominio psicologico, perché il «non ens» può essere in questo modo fatto oggetto di una «opinio» («opinabilis»), quindi dare un nome («nominat») a ciò che propriamente designa una «non-existentia».

Lucia Urbani Ulivi, nel confrontare il lessico delle facoltà del *De intellectibus* con una semantica formale deducibile dal *corpus* abelardiano, si riferisce a questa accezione logica come «negativa» in contrapposizione all'accezione teologica «positiva», di cui la prefazione dell'ultima versione è manifesto¹⁰. Se, tuttavia, si prescinde dalla connotazione, appare chiaro che il termine «opinio», come il termine «aestimatio», con cui Abelardo sceglierà di definire la fede, e che nel *De intellectibus* è trattato come un suo sinonimo («existimare, opinionis nomen»), indica una regione epistemica, il cui accesso prescinde dall'esperienza sensoriale, che è la porta (o la «fenestra») della «cognitio» e della «scientia»¹¹. All'origine dell'incomprensione del pensiero abelardiano sullo statuto della *Theologia* prima e della fede poi deve essere collocata la confusione di un termine tecnico con un giudizio di valore, che prima nello stupore 'scientifico' di Gualtiero di Mauritania e poi nella pia denuncia di Guglielmo di Saint-Thierry si carica di una valenza assolutamente negativa, se viene addirittura richiamata con riferimento alla straniante vertigine generata dal dubbio iperbolico degli accademici («opiniones academicorum») ¹².

vel disiuncta, ut sunt disiuncta, ut homo, quamdiu homo subsistit, sanum intellectum generat, destructo vero homine cassam opinionem faceret sicut chimaera uel hircocervus». Analogamente, nella *Dialectica*, Abelardo, sempre con riferimento alla consistenza del concetto espresso dalla parola 'chimera', chiarisce che l'«opinio» è una condizione dell'anima che ipotizza una chimera, cui tuttavia non punta come a un referente. Cf. ID., *Dialectica*, I, II, 2, ed. De Rijk cit. (I, cap. 1, nota 39), p. 69, 21-22: «Sic autem et 'chimera est opinabilis' significative intelligitur, cum non forma aliqua chimerae, quae non est, attribuitur, sed potius opinio animae alicuius opinantis chimeram»; *ibid.*, I, III, 3, p. 135, 9-10: «Quando quidem predicationem ex accidentali necesse est consequi, pro eo quod saepe rerum non existentium vocabula copulat, veluti cum dicitur: 'chimera est opinabilis vel non existens'»; *ibid.*, I, III, 3, p. 135, 18-22: «At vero quaeritur, cum 'est' verbum superius dictum sit inter quaslibet essentias copulare, quod omnes in essentia significat, quomodo illa potest copulare quorum significationem non continet, veluti <non> ens aut opinabile, quod proprie acceptum sola non-existentia, ut nobis placuit, nominat, aut quomodo constructionis proprietates servari poterit, nisi intransitive ipsum quoque his que copulat coniungatur?».